[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2016                                                                                                         № 30

город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 401) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

Об организации трудоустройства несовершеннолетних
на постоянные и временные рабочие места в рамках
мероприятий активной политики занятости населения,
в том числе состоящих на профилактических учетах
в УМВД, ТКДН и ЗП.

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Черемисиновой Е.С., Захарова В.А., Гусенковой О.А., Митеревой А.А., Колесниковой А.В., Козловой О.П., Рыбиной И.В., Буруцкой О.Н., Кудряшовой Н.А., Макеевой И.В., Луткова В.В., Олифиренко М.Е.,

в присутствии Чуриковой И.М.,  начальника отдела по организации деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города, Соколкиной О.П., главного специалиста отдела дополнительного образования и воспитательной работы департамента образования администрации города, Ивасик Е.Н., заместителя директора бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», Козловой М.Ю., исполняющего обязанности директора бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский политехнический  колледж», Морозенко О.И., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждение «Лицей», Налимова Ю.И., представителя общественной организации «Трезвый Нижневартовск»,

отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Денисова Т.А., Царственная Т.В.,

заслушав и обсудив информацию КУ ХМАО - Югры  "Нижневартовский центр занятости населения",

установила:

С начала 2016 года в КУ «Нижневартовский центр занятости населения» обратилось 302 подростка. Трудоустроено с начала 2016 года при содействии центра занятости 212 подростков. Уровень трудоустройства несовершеннолетних составил 70,2 %. (аналогичный период 2015 года обратилось 336 подростков,  трудоустроено 236, уровень трудоустройства составлял 70,2 %).

С целью содействия трудоустройству несовершеннолетних актуальные вакансии для подростков размещаются на сайте Ку «Нижневартовский центр занятости населения». Содействие в трудоустройстве на рабочие места осуществлялось на основании имеющегося банка вакантных мест, в рамках заключенных договоров с работодателями о совместной деятельности                             по следующим мероприятиям занятости населения: программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14                   до 18 лет в свободное от учебы время», «Временное трудоустройство незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан, испытывающих трудности                   в поиске  работы».
В рамках целевой программы ХМАО - Югры «Содействие занятости  населения в ХМАО - Югре на 2014-2020 годы» Департаментом труда и занятости автономного округа утверждены 1247 рабочих мест по мероприятию «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан                         в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время», средства бюджета автономного округа в размере – 3343,7 тыс. руб.

С начала 2016 года заключено 20 договоров для трудоустройства 747 подростков на предприятия города. В рамках заключенных договоров трудоустроено 208 несовершеннолетних граждан, что составляет 16,7 %                        от установленного лимита численности (1247 человек). Подростки были трудоустроены подсобными рабочими, дворниками, уборщиками территорий, уборщиками производственных и служебных помещений.
В рамках мероприятия «Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы» в 2016 году трудоустроено 2 подростка в ИП Мокшанцева  подсобным рабочим и курьером; 2 человека – в ОАО «Нижневартовский научно-исследовательский и проектный институт нефтяной промышленности» подсобным рабочим.
В рамках мероприятия «Организация деятельности по профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан» за 2016 года услугу получили 452 подростка, в том числе состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних.
На основании внутреннего приказа КУ «Нижневартовский центр занятости населения»  от 11.01.2016 № 17\15-ПО-22  «Об организации работы                                   с подростками, направленной на содействие трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе состоящих на профилактическом учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Нижневартовска и Нижневартовского района»  организована работа по обеспечению адресного информирования несовершеннолетних граждан, состоящих на учете, путем осуществления выезда к нуждающимся в трудоустройстве; совместное взаимодействие                                         с образовательными учреждениями, осуществляющими образовательную деятельность для информирования несовершеннолетних граждан                                      о государственных услугах в области занятости населения. Выезды осуществляются 2 раза в неделю. С начала 2016 года специалисты осуществили 38 выездов по адресам несовершеннолетних граждан, 26 выездов                                      в образовательные организации, проинформировано не менее 90 подростков. через КУ «Нижневартовский центр занятости населения» трудоустроилось 14 несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Подросткам вручается Памятка о возможностях трудоустройства, получения государственной услуги по профессиональному обучению. По итогам выезда составляется акт выезда специалиста центра занятости населения в семью несовершеннолетнего, находящуюся в социально опасном положении, образовательную организацию,  с целью информирования об услугах в области содействия занятости населения. С начала 2016 года в КУ «Нижневартовский центр занятости населения» обратилось 12 несовершеннолетних, трудоустроилось 6 несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 2 подростка сняты с учета, 3 подростка проходят  профессиональное обучение по направлению «Центра занятости населения» по профессии бурильщик, 1 подросток состоит на учете, планируется трудоустройство.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:
1. Рекомендовать КУ «Нижневартовский центр занятости населения»

1.1 информировать несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) об услугах, предоставляемых учреждением через средства массовой информации, сайт учреждения.
1.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 1.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 20.06.2016,

до 15.07.2016.

Председатель                                                                                            Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown